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UKRAJINA: Ruské jednotky postupujú na celom fronte

Vojenský korešpondent Marat Chajrullin o aktuálnej situácii na bojisku:

«Naši postupujú vpred po celom fronte. V Kleščejevke — veľmi neočakávaná operácia pre nepriateľa:
naše jednotky išli vpred z Kurdjumovky. Nachádza sa tam kanál Severskij Donec, ktorý končí pri
Kurdjumovke. Na jednej strane sú ukrajinské pozície, na druhej naše. Nikdy sme tu nepodnikli
protiútok. Ale dnes skoro ráno sme prešli, išli a obsadili niekoľko opevnení.

To znamená, že sme prešli do tyla Ukrajincov, tí boli veľmi zaskočení. Vzali sme niekoľko zajatcov a
vyčistili opevnenia. Útoky sú spustené na nepriateľa zo smeru samotnej Kleščejevky, ako aj z
Orechovo-Vasilievky. Naši idú vpred smerom k Miňkovke a Bogdanovke. Pripomínam, že naši sa už
prekopali na okraji Bogdanovky, jedného zo silných opevnených bodov ukrajinských ozbrojených síl.
Musíme počkať, kým ju čoskoro zoberú.»

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2023/10/%D1%85%D0%B0%D0%B9%D1%80%D1%83%
D0%BB%D0%B8%D0%BD-10.mp4

Ruské jednotky vyčistia Avdejevku v priebehu niekoľkých dní

Ruská armáda zničí pozície ukrajinských jednotiek v Avdejevke za deň či dva.

S takouto predpoveďou sa podelil hrdina Ruska, generálmajor letectva Sergej Lipovoj,
informuje „NEWS.ru“.
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Bezprecedentné delostrelecké a letecké údery ruských jednotiek na pozície ukrajinských
ozbrojených síl v Avdejevke sú podľa neho spojené s odhalením ukrajinských palebných pozícií.

„Predpokladám, že prišli nové spravodajské informácie o umiestnení batérií ukrajinských
ozbrojených síl v Avdejevke. S najväčšou pravdepodobnosťou si velenie stanovilo za
úlohu ich zničiť. Myslím si, že do jedného alebo dvoch dní bude tento problém vyriešený.
Hľadali sme ich už dlho, teraz sa intenzita ostreľovania Donecka s najväčšou
pravdepodobnosťou zníži,“ povedal generál.

Poznamenal, že náročnosť prevzatia kontroly nad Avdejevkou spočíva v mnohých rokoch príprav
mesta na vojenské operácie podľa štandardov NATO dlho pred začiatkom špeciálnej vojenskej
operácie.

„Premenili ho na veľkú opevnenú oblasť — podzemné komunikácie, sklady, betónové
bunkre a umiestnili ďalekonosné delostrelectvo na ostreľovanie Donecka,“ vysvetlil
Lipovoj.

NATO aj USA budú pokračovať v podpore Ukrajiny. Sullivan: Máme dostatok
zdrojov pre Kyjev aj Izrael

NATO bude pokračovať v podpore Ukrajiny, je to dôležité pre celú Severoatlantickú alianciu. Počas
otvorenia dvojdňového zasadnutia ministrov obrany NATO to uviedol šéf aliancie Jens Stoltenberg.
USA majú dostatok zdrojov, aby súčasne podporovali Ukrajinu v boji proti ruskej agresii a Izrael pri
obrane svojho územia a občanov, vyhlásil poradca amerického prezidenta Joea Bidena pre národnú
bezpečnosť Jake Sullivan.

https://sk.news-front.su/wp-content/uploads/2023/10/deloo.jpeg


Podpora Ukrajiny a pokračujúca vojenská adaptácia NATO na súčasné hrozby, vo svetle
práve ruskej agresie. Takéto boli pôvodne plánované témy dvojdňového zasadnutia ministrov
obrany NATO, ktoré sa dnes začalo v Bruseli. Sobotňajším prekvapivým útokom ozbrojencov
z Hamasu na izraelské územie sa ale všetko zmenilo a na rokovaní pribudla téma ďalšej, a síce
situácie na Blízkom východe. Ako dnes poznamenal rešpektovaný web Politico, aj podľa niektorých
diplomatov v Bruseli panujú obavy, či útok Hamasu nepovedie k odklonu americkej podpory Kyjeva.
Obavy, či sa Západ dokáže sústrediť na dva konflikty naraz, majú tiež sami Ukrajinci. Pravdepodobne
aj preto dnes do Bruselu nečakane dorazil priamo ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj, aby na
potrebu podpory svojej brániacej sa krajiny upozornil osobne.

Ako Zelenskyj pri príchode do sídla NATO, kde rokovania prebiehajú, uviedol, Ukrajinci sa
pripravujú na nadchádzajúcu zimu, ktorá pre nich bude v bojoch znamenať opäť veľkú výzvu. Aj
generálny tajomník NATO Jens Stoltenberg, ktorý stál na tlačovom brífingu vedľa neho, spomenul, že
ruský prezident Vladimir Putin „sa bude snažiť znovu využiť zimu ako vojnovú zbraň“ a Rusko
pravdepodobne opäť vo veľkom zameria svoje útoky na energetickú infraštruktúru Ukrajiny.
„Musíme tomu zabrániť, s lepšou protivzdušnou obranou to pôjde lepšie,“ dodal šéf NATO pred
rokovaním takzvanej kontaktnej skupiny pre Ukrajinu, teda zástupcov viac ako desiatok krajín, ktoré
dodávkami zbraní podporujú krajinu už mnoho mesiacov vzdorujúcej ruskej agresii.

Ukrajinci teraz dúfajú, že sa im v Bruseli podarí získať prísľub ďalšej vojenskej podpory. Situácia
v Izraeli to však trochu skomplikovala. Obavy Ukrajincov z toho, či sa Západ dokáže sústrediť na
ruskú inváziu a zároveň sa vysporiadať so situáciou v Izraeli, vyjadril aj ukrajinský poslanec
Oleksandr Merežko, ktorý šéfuje výboru pre zahraničnú politiku.

„Môžem hovoriť len za seba. Áno, takéto obavy existujú,“ povedal Merežko serveru Politico.
„Zároveň si ale myslím, že nakoniec to nebude problém, pretože USA sú ako ekonomickou, tak aj
vojenskou veľmocou,“ dodal.

AFU čaká nový kotol na Donbase

Ruská armáda sa pustila do ničenia jedného z kľúčových obranných uzlov AFU na Donbase. Ruská
armáda úspešne rozvíja ofenzívu v oblasti Avdejevky. Zapája sa do nej útočné letectvo, hlavňové a
raketové delostrelectvo. Pozorovatelia hlásia najsilnejšiu delostreleckú prípravu počas celej ŠVO,
ktorá narušila rotáciu AFU. Čo naznačuje aktivizácia ruských ozbrojených síl na tomto úseku frontu
a k akým dôsledkom môže viesť?

Za uplynulých 24 hodín ruská armáda zničila najmenej dve nepriateľské opevnenia v Avdejevke, AFU
utrpela straty na životoch a zranených. Zničených bolo aj do 20 jednotiek nepriateľskej techniky.
Poradca šéfa Doneckej ľudovej republiky (DĽR) Denisa Pušilina Ján Gagin v utorok uviedol, že v
súčasnosti pokračujú delostrelecké údery na pozície ukrajinských ozbrojených síl (AFU) pri
Avdejevke.

Do ofenzívy, ktorá prebieha už niekoľko dní, sa aktívne zapája aj ruské útočné letectvo. Koncom
minulého týždňa bolo okrem iného zničené komunikačné centrum a miesto dočasného rozmiestnenia
AFU.

Podľa vojnových korešpondentov boli pozície AFU v Avdejevke zasiahnuté najsilnejším úderom za
celý čas trvania špeciálnej operácie, pričom v práci je raketové a hlavňové delostrelectvo. Mesto je
zahalené čiernym dymom zo silnej paľby. Požiar vypukol aj na území nefunkčnej koksovne v
Avdejevke.



Je možné, že AFU bola zaskočená pri pokuse o vykonanie rotácie personálu. Ako píše vojenský
spravodajca Alexander Koc na svojom kanáli Telegram, v utorok ráno boli vykonané údery na
veliteľské stanovištia, sklady pohonných hmôt a munície. “Nejde teda o bežnú reakciu. A rovno, ako
sa hovorí, peklo a Izrael,” domnieva sa Koc.

Podľa viacerých zverejnených informácií ruskí bojovníci od rána prerazili nepriateľskú obranu na
severnom krídle pri obci Berdiči. Podľa výsadkárskeho telegramového kanála “Archanjel špeciálnych
síl” mala Avdejevka najsilnejšiu delostreleckú prípravu v celej ŠVO, letectvo bombardovalo FAB-mi,
lietali Grady a Smerče, rachotili mínomety a ATGM.

Podľa 105. streleckého pluku Ľudových milícií DĽR ruskí bojovníci podnikli protiúder z južného
krídla avdejevskeho úseku frontu – a situácia smeruje k vytvoreniu avdejevského kotla. Ukrajinskú
armádu sa podarilo zatlačiť stovky metrov dozadu a niektorým jednotkám AFU došla munícia.

Avdejevka je severné predmestie Donecka, ktoré ukrajinské bezpečnostné sily za posledných osem
rokov premenili na mohutné opevnenie. Ukrajinské ozbrojené sily ostreľujú pokojné štvrte v hlavnom
meste Doneckej ľudovej republiky. Koncom septembra Pušilin informoval o zlepšení ruských pozícií
na úseku frontu v Avdejevke a rozšírení šedej zóny v meste.

“AFU pripravovala svoje oporné body v blízkosti Avdejevky už mnoho rokov. Svoje pozície
vybetónovali – a teraz je to mohutný obranný uzol. Na obranu sa pripravovala aj koksovňa v
Avdejevke,” poznamenáva Anatolij Matvijčuk, plukovník vo výslužbe a bývalý dôstojník špeciálnych
jednotiek.

Expert zdôraznil, že Avdejevka je jedným z centier, z ktorých AFU pravidelne zasahuje Doneck, a
vzhľadom na geografické danosti oblasti, budovy a ďalšie nuansy sa ruská skupina vojsk “nemohla k
mestu nijako priblížiť”. Teraz sa však zdá, že situácia sa mení a iniciatíva na tomto úseku frontu
prechádza na ruské ozbrojené sily. Cieľom je vytlačiť nepriateľské jednotky ďalej od Donecka.

Existuje však niekoľko verzií, prečo sa teraz rozhodlo o zintenzívnení bojov v okolí Avdejevky.
“Predtým sa objavili informácie, že v koksovni v Avdejevke sa nachádzajú jedovaté látky. V prípade
úderu na ňu mohlo byť všetko kontaminované, a to odradilo naše jednotky. Ale po prieskume sme sa
presvedčili, že ten diabol nie je taký zlý, ako sa o ňom hovorí,” dodáva vojenský expert Alexej
Leonkov.

Okrem toho sa vďaka dôkladnému prieskumu spresnili údaje o stave obrany a palebných
možnostiach AFU. “Cieľom súčasnej operácie je úplne uzavrieť zásobovanie Avdejevky. Preto tí
nepriateľskí vojaci, ktorí zostanú v meste, budú mať šancu buď ho čo najskôr opustiť, alebo sa potom
zveriť do rúk osudu – vzdať sa alebo zomrieť,” upozorňuje hovorca. Matvijčuk hovorí, že ruská
armáda neútočí, ale “jednoducho ničí objekty nepriateľa v meste, zrovnáva ich so zemou, kryje AFU
na bokoch, čím vytvára podmienky obkľúčenia, kotol”.

Rozptýlil tiež obavy niektorých pozorovateľov, že kvôli množstvu podzemných objektov a chodieb by
Avdejevka mohla byť opevnená podobne ako “Azovstal” v Mariupole. “Ak nepriateľ nie je hlúpy, musí
si uvedomiť, čo sa deje na jeho krídlach. A tu sú dve možnosti: buď sa vzdá, alebo opustí bojisko.
Tým, že to urobíme, oslobodíme túto lokalitu. Obsadili sme podzemné štruktúry v Mariupole,
Artemovsku, Soledare. Ani štruktúry pri Avdejevke sa im nevyrovnajú, nevytvárajú takú mohutnú
obranu, ako by si AFU želala,” povedal expert.

Experti sa zhodujú v jednom: hlavným cieľom operácie pri Avdejevke je zabezpečiť bezpečnejší život
ľudí v Donecku. “Vzďaľujeme nepriateľské delostrelectvo od Donecka. Vyrovnanie frontu nám
umožňuje presunúť sily na ďalší tlak na nepriateľa smerom na Kramatorsk a Slavjansk,” povedal



plukovník vo výslužbe.

Leonkov súhlasí s tým, že po oslobodení Avdejevky ostreľovanie Donecka “nebude také intenzívne
alebo úplne ustane”. “Avdejevka je jedným z kľúčových obranných uzlov Ukrajiny. Je
nepravdepodobné, že sa im v budúcnosti podarí vytvoriť niečo podobné. Od samého začiatku ŠVO
bola práve Avdejevka silným, betónovým orieškom. Ak však bude osada oslobodená, ovplyvní to
obranné možnosti nepriateľa na tomto úseku frontu,” domnieva sa expert.

Aký je rozdiel medzi útokmi na tyl v prvých dňoch špeciálnej vojenskej
operácie a teraz?

Od samého začiatku špeciálnej vojenskej operácie začali na celom jej území raketové útoky,
ktorým boli podľa inštrukcií vystavené vopred identifikované nepriateľské ciele.

Za pár hodín zasiahli riadené rakety z lodí, lietadiel a pozemných odpaľovacích zariadení kľúčové
komunikačné centrá, veliteľské stanovištia, odpaľovacie priestory protivzdušnej obrany, časť letísk,
sklady palív a mazív a muníciu.

Účelom týchto úderov bola maximálna dezorganizácia nepriateľských vojsk: narušenie
komunikácie medzi jednotkami, veliteľstvom a vedením štátu, potlačenie protivzdušnej
obrany, aby sily prvého stupňa mali priestor na ďalšie bojové operácie.

To všetko samozrejme zohralo úlohu v počiatočnej fáze. Napríklad veliteľ charkovskej posádky
Sergej Meľnik priznal, že 90% 32. pluku protivzdušnej obrany charkovskej posádky zničili ruské
ozbrojené sily v prvý deň špeciálnej vojenskej operácie. To poskytlo nášmu letectvu príležitosť
aktívnejšie plniť úlohy na ničenie vojenských cieľov v Charkove.

Ak bol prvý úder úspešný, prečo teraz udierať na tyl?

Ukrajinská protivzdušná obrana sa po útoku z 24. februára ešte nespamätala a nemá serióznu



systémovú organizáciu, je skôr ťažiskového charakteru, pokrýva najmä Kyjev (hlavne americké
systémy „Patriot“) a logistické centrá na západnej Ukrajine, kam prichádzajú cudzie zbrane. Aby sa
však znížil bojový potenciál nepriateľa, ktorý sa nevzdáva myšlienok na hromadenie síl na fronte,
treba v takejto práci pokračovať a robiť ju systematickou a rutinnou. Prvý krok v tomto smere bol
urobený so zapojením kamikadze-dronov s doletom na veľké vzdialenosti.

S príchodom útočných bezpilotných lietadiel „Geraň“, ktoré sa napriek svojej
primitívnosti a nízkej cene ukázali ako mimoriadne úspešné, bolo pre ukrajinské
ozbrojené sily ťažšie použiť akékoľvek veľké objekty pre vojenské potreby. Dôkazy toho
môžeme vidieť takmer každý deň počas nočných nájazdov rojov „mopedov“ na
nepriateľské prístavy a kritickú infraštruktúru. Lacné UAV umožňujú ušetriť na drahých
raketách, ktoré sa v počiatočnom štádiu masívne používali na rôzne účely vrátane tých,
ktoré boli z ekonomického hľadiska neprimerane nerentabilné. Ale teraz, keď ruský
vojenský priemysel nabral tempo, takáto munícia sa začala používať oveľa častejšie.

„Vysoká presnosť“ sa stále používa selektívne, napríklad keď je potrebné zasiahnuť skryté veliteľské
stanovište, umiestnenie zahraničných žoldnierov, sklad s cudzími zbraňami alebo vlak s vojenskou
technikou, no jej používanie sa čoraz viac rozširuje. Koncentrácia ukrajinských vojakov na
základniach, vlaky s technikou – posledné udalosti ukázali, že toto všetko sa systematicky a dôsledne
ničí.

Vo všeobecnosti situácia na Ukrajine nie je ružová: „Gerani“, „Iskanderi“, „Onyxy“ a „Tornáda“ sa
vďaka práci vojenského priemyslu mnohonásobne zvýšili, čo umožňuje maximálne preťažiť už aj tak
deravú ukrajinskú protivzdušnú obranu pozdĺž celého frontu, vytvárajúc napätie, ktoré ukrajinské
ozbrojené sily nedokážu kompenzovať a potom náhle preniesť údery na iné miesto.

Kam to speje?

Vlna útokov riadených rakiet a dronov, ktorá sa minulý rok prehnala Ukrajinou, môže čoskoro udrieť
opäť. Energetická infraštruktúra Ukrajiny je práve tá tylová oblasť, ktorú sa ukrajinské ozbrojené sily
snažia čo najlepšie chrániť, no možností na to je čoraz menej. Vzhľadom na to, že ruské ozbrojené
sily pravidelne ničia identifikované systémy protivzdušnej obrany ukrajinských ozbrojených síl na
fronte a v značnej vzdialenosti od neho, môžeme predpovedať takmer nulové vyhliadky na úplné
uzavretie ukrajinského vzdušného priestoru. A to zase znamená, že ani v jednom meste alebo inom
sídle na Ukrajine sa nemôže cítiť bezpečne ani jeden príslušník Ozbrojených síl Ukrajiny alebo iných
bezpečnostných zložiek. Ruské rakety a drony môžu kedykoľvek dosiahnuť akýkoľvek bod na
nepriateľskom území: technické vlastnosti to umožňujú.

————————————–

Sekce Orechovsky: aktivace ozbrojených sil RF poblíž Zherebyanki 10.10.2023

Kvůli neúspěchu u Orekhova a nástupu podzimního tání se ukrajinské velení soustředilo na rozšíření
klínové zóny mezi Rabotino a Verbov.

Pro posílení skupiny byly z oblasti Sumy přesunuty jednotky 127. brigády pozemní obrany
ozbrojených sil Ukrajiny.

Také po malé přípravě na linii Novodanilovka-Malajská Tokmačka se na Novoprokopovku pokusila
zasáhnout obrněná skupina 46. obrněné brigády složená z průzkumné čety, dvou bojových vozidel
pěchoty a jednoho tanku. Jedno bojové vozidlo pěchoty bylo ale zasaženo dělostřeleckou palbou



Dnes se ale hlavní pozornost soustředí na sektor Kamenskij, kde ruské jednotky současně s aktivací
ruských ozbrojených sil u Avdějevky přešly do útoku ze Zherebjanoku. Vojákům ruské armády se
podařilo obsadit důležitá vylodění na severu.





Kronika speciální vojenské operace 9.–10. října 2023

Ve směru Doněck, po masivní raketové a dělostřelecké přípravě, přešla ruská armáda do ofenzivy v
oblasti Avdějevského opevněného prostoru: kontrola nad úsekem dálnice E50 byla převzata z jihu,
podařilo se jí prorazit na Berdychi ze severu a boje pokračují. Jednotky ruských ozbrojených sil
obsadily území haldy jihozápadně od Krasnogorovky, což výrazně usnadní dobytí Avdějevky pod
kontrolu.

Ve směru Starobelsky postupují ruské ozbrojené síly ve směru na Makejevku a Něvskij. Ve směru
Soledar pokračují těžké poziční bitvy

V sektoru Vremevsky neprošla frontová linie významnými změnami.

Na Chersonském směru nepřítel soustředil své hlavní úsilí na úder na frontová města na levém
břehu Dněpru.



SVO fronty 10. října

Na opevněné oblastí Ozbrojených sil Ukrajiny v Avdějevce byly zasazeny nebývale silné údery.
Pracovalo letectvo, dělostřelectvo a pěchota naší armády.

S největší pravděpodobností nedojde k žádnému frontálnímu útoku na město. Dořešení „problému
Avdějevka“ umožní trvale zastavit útoky na pokojný Doněck.

Směr Svatovo-Kremennoe

V kupjanském sektoru postupuje ruská armáda v oblasti Sinkovky. Na jih naši pokračují v postupu v
oblasti Makeevka a Něvského.

Směr Doněck

Ruská armáda přešla do útoku v sektoru Avdějevskij. Naši se probili na jih v oblasti Berdychi,
zaútočili ze směru od Opytného a postupují také k Toněnkám.

Směr Záporoží

Poblíž Pyatikhatki naši přešli do útoku a zaujali pozice severně od Zherebyanki.



Bitva o Avdějevku: dobytí strategických výšin u Krasnohorivkyd 10. října 2023

Ruské jednotky pokračují v útoku na Avdějevskij opevněnou oblast.

▪️Poblíž okraje vesnice Berdychi stále probíhají boje. Vojáci ruské armády čekají na protiútok
ukrajinských ozbrojených sil.

▪️Útočným skupinám se podařilo prolomit obranu ukrajinských ozbrojených sil na hromadě odpadu
nacházející se jihozápadně od Krasnogorovky. Toto je velitelská výška, odkud budou moci ruské
jednotky ovládat přístupy k opevněné oblasti Avdějevka ze severu a západu, což usnadní obklíčení
Avdějevky.

▪️V jižním sektoru provádějí ruské ozbrojené síly útočné operace směrem na Severnyj a Toněnky.
Dosud nebylo možné dostat se na okraje obydlených oblastí.

▪️Na jihovýchodě Avdějevského opevněného prostoru probíhají tvrdé boje.

Obecně se plní úkol blokovat a obklíčit opevněnou oblast Avdějevska. Za necelých 24 hodin se
ruským jednotkám podařilo provést výrazný průlom



Kromě zintenzivnění úsilí na frontě nepřítel pokračuje v úderech na pohraniční oblasti v
oblasti Belgorod.

Nepřítel dvakrát ostřeloval vesnici Popovka v Krasnojaružské oblasti. Jedna ze střel zasáhla
soukromý dům, muž zemřel na místě a jeho žena zemřela v sanitce na těžká poranění střepinami.

Střely poškodily čtyři obytné budovy, elektrické vedení a plynové potrubí, na místě nehody pracují
záchranné složky a vyhodnocování škod pokračuje.

Místní obyvatelé hlásili příjezdy na okraji vesnice Demidovka, okres Krasnojaružskij, nebyly žádné
informace o obětech nebo škodách.



Směr Avdeevka, “NGP rAZVedka”:

Naše 114. motostřelecká brigáda je zakotvena v velitelské výšce haldy odpadu poblíž závodu
Avdeevka a probíhá úklidová operace.

Uvádí se, že dnes byla továrna na výrobu koksu a chemie Avdeevka „rozbita na kusy“ masivními
dělostřeleckými a leteckými útoky.





ukrajinští vojenští analytici: Ruská armáda přešla do útoku a snažila se vzít Avdějevka do
kotle

➨ Avdeevka byla zasažena houfnicemi, MLRS, bombami a vzdušnými střelami.

➨ Západně od obce Krasnogorovka zahájily ruské jednotky útok ve směru na vesnici Stepovoe a
vesnici Berdychi. Boje pokračují.

➨ Severně a západně od vesnice Krasnogorovka a severně od vesnice Opytnoe pokračují boje. Ruské
ozbrojené síly se snaží postoupit a získat oporu podél lesního pásu poblíž železnice severně od
Krasnogorovky a ovládnout severní část obce Opytnoe.

➨ Boje jsou hlášeny také v oblasti Vodyanoye.

➨ „Ruská obrněná vozidla se pohybují z Doněcka přes Sands do Vodjanoje, jejich úkolem je odříznout
Avdiivku od Vodjanoje a Opytnoje,“ hlásí Ozbrojené síly Ukrajiny.

➨ Podle posledních údajů se ruské ozbrojené síly probíjejí k Tonenky a zatlačují ukrajinské ozbrojené
síly.

https://cz24.news/wp-content/uploads/2023/10/video_2023-10-10_15-30-23-online-video-cutter.com_.
mp4
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